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２ 対象児の生活の状況 

（１）登校日の就寝時間 

対象児の就寝時間の変化をみると、第９回調査の「午後 10 時台」の割合は、第７回調査から第９回

調査までずっと「父母と同居」では 20.3%であるのに対し、第７回調査で「父母と同居」、第９回調査

で「母のみと同居」になると、26.5%と高い。 

第７回調査と第９回調査の対象児の同居者構成別に登校日の就寝時間をみると、いずれの同居者構成

においても第７回調査、第９回調査ともに「午後９時台」とする割合が多くなっている。 

また、第９回調査になるといずれの同居者構成においても就寝時間は遅くなるが、第９回調査の「午

後 10時台」の割合をみると、第７回調査から第９回調査までずっと「父母と同居」していた場合は 20.3%

であるのに対し、第７回調査で「父母と同居」、第９回調査で「母のみと同居」になると、26.5%と高く

なっている。（図６） 

図６  第７回調査と第９回調査の対象児の同居者構成別にみた登校日の就寝時間  
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注：第７回調査から第９回調査まですべて回答を得た者（総数 33,316）のうち、集計客体は以下のとおりである。

第７回調査から第９回調査までずっと「父母と同居」の者（総数 22,638）を集計。

第７回調査で「父母と同居」、第９回調査で「母のみ同居」の者（総数 412）を集計。

第７回調査で「父母と同居」、第９回調査で「母と祖父母等と同居」の者（総数 109）を集計。

第７回調査から第９回調査までずっと「母のみと同居」の者（総数 964）を集計。  

     

（参考）　第９回調査の対象児の同居者構成別にみた夕食の時間
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注：第９回調査の回答を得た者（総数 35,264）のうち、「夕食を食べる」と回答した者（総数 35,178）を集計。集計客体は以下のとおりである。

「父母と同居」の者（総数 25,028）、「母のみと同居」の者（総数 1,680）、「母と祖父母等と同居」の者（総数 1,104）をそれぞれ集計。  
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（２）習い事等 

対象児の習い事等の状況をみると、第７回調査から第９回調査までずっと「父母と同居」していた場

合では第９回調査で「している」割合は８割を超える。 

第７回調査と第９回調査の対象児の同居者構成別に習い事等の状況の変化をみると、第７回調査から

第９回調査までずっと「父母と同居」していた場合では習い事等を「している」割合は 78.5%から 87.3%

と増加している。第７回調査で「父母と同居」、第９回調査で「母のみと同居」になると、70.9%と変化

がみられない。（図７） 

 

図７   第７回調査と第９回調査の対象児の同居者構成別にみた 
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第７回調査から第９回調査までずっと「母のみと同居」の者（総数 964）を集計。  
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（３）お手伝い 

対象児のお手伝いの状況をみると、いずれの同居者構成においても「食卓に食器を並べる、片づける」

割合が最も多い。 

第６回調査と第９回調査の対象児の同居者構成別にお手伝いの状況（複数回答）をみると、いずれの

同居者構成においても「食卓に食器を並べる、片づける」割合が最も多くなっている。 

また、「父母と同居」と「母のみと同居」の割合を比べてみると、第６回調査、第９回調査ともに「買

い物の荷物を持つ」、「掃除」、「洗たく物をたたむ」、「おつかい」では「母のみと同居」の方が高くなっ

ている。（図８） 

 

図８  第６回調査と第９回調査の性別、対象児の同居者構成別にみた 

お手伝いの種類（上位７項目、複数回答） 

注：母と同居している、第１回調査から第４回調査まで回答を得た者を集計。（総数：39 661）
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注：第６回調査と第９回調査の回答を得た者（総数 34,515）のうち、「お手伝いの種類」に回答ありの者をそれぞれ１００として集計。

集計客体は以下のとおりである。

第６回調査 「総数」の者（男女計 34,515（男児 17,944、女児 16,571））：（男女計 33,385（男児 17,199、女児 16,186））。

「父母と同居」の者（男女計 25,013（男児 12,954、女児 12,059））：（男女計 24,300（男児 12,480、女児 11,820））。

「母のみと同居」の者（男女計 1,097（男児 591、女児 506））：（男女計 1,059（男児 570、女児 489））。

第９回調査 「総数」の者（男女計 34,515（男児 17,944、女児 16,571））：（男女計 33,884（男児 17,540、女児 16,344））。

「父母と同居」の者（男女計 24,575（男児 12,784、女児 11,791））：（男女計 24,209（男児 12,561、女児 11,648））。

「母のみと同居」の者（男女計 1,631（男児 823、女児 808））：（男女計 1,602（男児 804、女児 798））。
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